
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero 26 del 30.06.2014 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali nel 
capoluogo – Approvazione perizia di variante. 
 
L’anno duemilaquattordici  il giorno trenta del mese di giugno alle ore 14.00  
nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

- Antonio Di Carlantonio                                          Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                   Vice Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco                                             Assessore    P 
 
 
Risultano tutti presenti. 
 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con contratto di appalto n.647 del 17.10.2013 sono stati aggiudicati definitivamente 
alla ditta Ing. Marano e C. srl di Montorio al Vomano (Te) i lavori in oggetto con il ribasso del 
18,43 %, pari ad Euro 58.796,00, calcolato sull’importo posto a base di gara di Euro 320.000,00, 
quindi per un prezzo netto di Euro 261.024,00 oltre oneri per la sicurezza di Euro 17.768,34 per 
un totale di Euro 278.792,34; 
Considerato che i lavori sono attualmente sospesi come da relativo verbale in atti; 
Visti gli atti relativi alla perizia di variante, redatti dal progettista e d.l., Dott. Massimo Marzi quale 
responsabile dell’ufficio tecnico comunale, ed in particolare la relazione tecnica, il quadro 
comparativo, il computo metrico e lo schema dell’atto di sottomissione; 
Considerato che le variazioni comportano la realizzazione di ulteriori opere che rappresentano una 
unitarietà di indirizzo volto ai fini della efficace ed ottimale soluzione tecnica-economica delle 
problematiche intervenute, evidenziate e riscontrate in situ; 
Accertato che ricorrono i presupposti di cui ai commi 1, lettere b) e c), dell’art.132 del D. L.vo 
163/2006 come meglio evidenziato nella relazione tecnica; 
Visto che gli atti di perizia sono stati sottoscritti dall’impresa appaltatrice senza alcuna riserva; 
Considerato che per la realizzazione dell’intervento si farà fronte con le economie conseguite dal 
ribasso d’asta e con i residui di mutui concessi; 
Visto il D. L.vo 163/2006 nonché il D.P.R. 207/2010; 
Visto l’art.10 del D.M. 07/01/1998 per cui “….è consentita la devoluzione del residuo capitale da 
somministrare accertato su muti diversi, per il finanziamento parziale o totale di un  nuovo 
investimento….”; 
Preso atto che la Cassa Depositi e Prestiti con nota prot. n.EP/P/101/14 del 28.03.2014 
comunicava la presenza di residui da somministrare su mutui diversi; 
Viste la successiva nota della Cassa Depositi e Prestiti prot. n.28045 2014 del 12.06.2014;  
Visto il D. L.vo 267/2000; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla Regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei servizi interessati; 
con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il dispositivo delle presente determinazione che è parte integrante. 
 
2) di approvare la perizia di variante per i lavori di straordinaria manutenzione delle strade 
comunali avente il seguente quadro economico: 

A) - Lavori al netto del ribasso d’asta del 18,43%   Euro 322.140,68 
 - Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso    Euro   17.768,34 
          Euro 339.909,02 
       B) Somme a disposizione: 

a) Iva lavori 10%    Euro  33.990,90 
b) 1,67 % art.18 Legge 109/94 e smi Euro    5.676,48 
c) Proget. ed esecuz. piano sicurezza Euro  11.654,91 
d) 4% cassa previdenziale    Euro    466,20 
e) iva 22% spese tecniche   Euro 2.666,64 
f) lavori a fattura (iva compresa)  Euro        114,74 

Sommano  Euro   54.569,87 Euro   54.569,87    

TOTALE     Euro  394.478,89 

 
3) di dare atto che le somme residue di seguito indicate sui mutui concessi dalla Cassa Depositi e 
Prestiti sono devoluti per il finanziamento parziale del nuovo investimento: 
- Euro      78,22 mutuo concesso posizione n.0025758/01 concesso il 03.04.1963 
- Euro 2.261,07 mutuo concesso posizione n.0681065/00 concesso il 15.01.1976 
- Euro 2.250,58 mutuo concesso posizione n.4493753/00 concesso il 13.10.2006 
- Euro 7.328,34 mutuo concesso posizione n.4069871/00 concesso il 01.08.1991 
- Euro 9.207,07 mutuo concesso posizione n.4294064/00 concesso il 09.09.1997 
 



4) di dare atto che al finanziamento della somma di Euro 394.478,89 si provvederà, pertanto, 
come segue: 
- Euro 110.000,00 al capitolo n.3471.24 
- Euro   28.765,72 al capitolo n.3471.27 
- Euro 210.000,00 al capitolo n.3471.28 
- Euro   24.587,89 al capitolo n.3471.29 
 somme già impegnate con determinazione del servizio tecnico n.176 del 21.12.2012;  
 
- Euro     78,22 con diverso utilizzo del mutuo concesso posizione n.0025758/01 concesso il 03.04.1963 
- Euro 2.261,07 con diverso utilizzo del mutuo concesso posizione n.0681065/00 concesso il 15.01.1976 
- Euro 2.250,58 con diverso utilizzo del mutuo concesso posizione n.4493753/00 concesso il 13.10.2006 
- Euro 7.328,34 con diverso utilizzo del mutuo concesso posizione n.4069871/00 concesso il 01.08.1991 
- Euro 9.207,07 con diverso utilizzo del mutuo concesso posizione n.4294064/00 concesso il 09.09.1997 
 
5) di dare atto che la somma complessiva di Euro 21.125,20 relativa al diverso utilizzo dei mutui 
suddetti verrà inserita nel redigendo bilancio di previsione anno 2014 in uno specifico capitolo di 
spesa e relativo capitolo di entrata. 
 
6) di dare atto che le economie accertate sui mutui suddetti sono state determinate da minore 
spesa per lavori effettuati o per ribasso d’asta ovvero che la copertura finanziaria dell’investimento 
originario – per la parte oggetto della richiesta di diverso utilizzo – è assicurata impiegando altre 
risorse di bilancio dell’Ente con l’esclusione di somme provenienti da indebitamento di natura 
creditizia. 
 
7) di dare atto che il codice CUP dell’intervento è il seguente: B47H12001920004.  
 
8) di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
   f.to  Il Sindaco               f.to  Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio      Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[ ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 313 del 09.07.2014 in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267 
Campotosto li 09.07.2014 
                                                                                                     f.to    IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 

 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[ ]  E’    trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 2080   in data  09.07.2014, ai 
Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  09.07.2014 
 
                                                                                                      f.to  Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Simone Lodovisi 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 30.06.2014 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[ x ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li  09.07.2014 
                                                                                                   f.to     IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 09.07.2014 

        
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Simone Lodovisi 

 


